
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 41
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Vendita a trattativa diretta delle azioni ordinarie della Societa' 
Funivie Lagorai S.p.A. alla societa' Eurogroup S.p.A.

L'anno DUEMILAVENTI addì trenta del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale X
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale X
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 
 - il Comune di Canal San Bovo detiene n198 azioni ordinarie, rappresentative dello 0,06 per cento 
dell'attuale capitale societario, nella società di capitali denominata "Funivie Lagorai S.p.A", con 
sede a Castello Tesino, loc. Marande, nr. 6, avente come scopo sociale, tra l'altro, l'attività di 
promozione, valorizzazione e di sviluppo turistico dell'Altopiano del Tesino, al fine di favorire ed 
incrementare lo sviluppo economico e civile delle comunità locali 
 
 - con propria deliberazione n. 26/2017 e 41/2018, in tema di “revisione straordinaria e ordinaria 
delle partecipazioni societarie”, si approva la dismissione o liquidazione delle quote possedute dal 
Comune di Canal San Bovo nella societa’ Funivie Lagorai S.p.A.; 
 
  - con deliberazione della Giunta comunale nr. 194/2018 si approva di vendere mediante asta 
pubblica, le azioni della societa’ Funivie Lagorai S.p.A. (primo tentativo);  
- l’avviso d’asta prot. dd. 5725/2018 è stato pubblicato all’albo pretorio, con invito a presentare 
l’offerta entro le ore 12.00 del giorno 19/12/2018; 
 - l’asta pubblica è stata dichiarata deserta per mancanza di offerte, giusto verbale dd. 20/12/2018; 
 
 - con deliberazione della Giunta comunale nr. 208/2019 si approva di vendere mediante asta 
pubblica, le azioni della societa’ Funivie Lagorai S.p.A. (secondo tentativo);  
- l’avviso d’asta dd. Prot. 5454/2019 è stato pubblicato all’albo pretorio, con invito a presentare 
l’offerta entro le ore 12.00 del giorno 19/12/2019; 
 - l’asta pubblica è stata dichiarata deserta per mancanza di offerte, giusto verbale dd. 20/12/2019; 
 
 - con propria deliberazione n. 22/2019, in tema di “revisione straordinaria delle partecipazioni 
societarie”, si conferma la dismissione o liquidazione delle quote possedute dal Comune di Canal 
San Bovo nella societa’ Funivie Lagorai S.p.A.; 
 
 - con nota 03/12/2020, è stato chiesto alla società Funivie Lagorai S.p.A. la retrocessione delle 
azioni possedute da questo Comune, ai sensi di quanto previsto dall'art. 24, comma 5) del D. Lgs. 
19 agosto 2016, nr. 175; 
 
 - nessuna comunicazione di riscontro è pervenuta dalla Societa’ Funivie Lagorai S.p.A. 
 
 Visto che il Comune di Canal San Bovo è socio della Societa’ Funivie Lagorai S.p.A. detenendo lo 
0,098 per cento del capitale sociale, corrispondente a nr. 198  azioni dal valore complessivo 
nominale di Euro 923,01. 
 
 Visto che la società Eurogroup S.p.A. - con sede legale a Milano, via Dante 16 - (socio di 
maggioranza della Societa’ Funivie Lagorai S.p.A.), con nota dd. 16/12/2020, acquisita al prot. 
comunale al nr. 6077 dd. 21/12/2020, ha manifestato l'interesse all'acquisizione di n. 198 azioni 
ordinarie di nominali Euro 923,01 possedute dal Comune di Canal San Bovo. 
 
 Ritenuto, in mancanza d'interesse da parte del mercato e non essendo stato riscontrato alla richiesta 
di liquidazione della quota da parte della società Funivie Lagorai S.p.A., di poter perfezionare la 
cessione del pacchetto azionario a trattativa privata alla Soc. Eurogroup S.p.A. al prezzo 
corrispondente al valore nominale e pertanto per l'importo di Euro 923,01.  
 



Vista la deliberazione del 20 novembre 2013 n. 494/PAR con la quale la Corte dei Conti della 
Lombardia ritiene che, in caso di cessione da parte di Enti locali di partecipazioni in società di 
capitali, trovano applicazione le disposizioni della Legge generale di contabilità di Stato (Regio 
Decreto n. 2440/1923 e Regio Decreto n. 827/1924) in quanto si rientra nell'ambito della 
contrattualistica attiva. Non trovano invece applicazione al caso in questione le disposizioni del 
Codice dei Contratti Pubblici (contrattualistica passiva). 
 Dalle richiamate disposizioni deriva, secondo la Corte, la legittimità del ricorso alla trattativa 
privata nel caso di incanto pubblico andato deserto o nel caso in cui ricorrano circostanze 
eccezionali (art. 41 del R.D. n. 827/1924). 
 
 Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato, sei. V, 28/09/2016 n. 4014 che prevede: 
"L'alienazione delle partecipazioni è effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e 
non discriminazione. In casi eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell'organo competente 
ai sensi del comma 1, che da' analiticamente atto della convenienza economica dell'operazione, con 
particolare riferimento alla congruità del prezzo di vendita, l'alienazione può essere effettuata 
mediante negoziazione diretta con un singolo acquirente. E' fatto salvo il diritto di prelazione dei 
soci eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto". 
 
 Visto l'art. 35 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 di disciplina dell'attività contrattuale e dei beni 
pubblici in Provincia di Trento. 
 
 Ritenuto di approvare la cessione della partecipazione in parola alla Soc. Eurogroup S.p.A. al 
prezzo nominale di Euro 923,01= complessivi.  
 
Vista la delibera n. 494 del 20.11.2013 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia e rilevato che il legale rappresentante della soc. Eurogroup S.p.A. ha reso 
l'autocertificazione di possesso dei requisiti generali previsti dall'art 80 del D.Lgs. 50/2016 "Codice 
dei contratti pubblici". 
 
 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 
27.10.1999, n. 8/L e s.m..  
 
Visto lo Statuto comunale.  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e di 
regolarità contabile e copertura finanziaria della responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 185 del codice enti locali; 
 
Con n. 11 voti favorevoli, astenuti 0, contrari 0, su n.11 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 
1.Di cedere a trattativa privata, ai sensi dell'art. 35 comma 2 lettera a) della L.P. n. 23/1990 alla 
società EUROGROUP S.p.A. - con sede legale a Milano, via Dante 16 - n. 198 azioni ordinarie, 
rappresentative dello 0,098 per cento dell'attuale capitale societario, nella società di capitali 
denominata "Funivie Lagorai S.p.A." - con sede a Castello Tesino, loc. Marande 6, al prezzo 
complessivo di Euro 923,01.= corrispondente ad Euro 4,6616.= per azione.  
 



2.Di perfezionare il trasferimento del titolo tramite girata con autentica notarile con oneri a carico 
della società Eurogroup S.p.A..  

3.Di dare atto che con la presente deliberazione non derivano costi a carico del bilancio comunale.  

4.Di introitare al bilancio corrente il corrispettivo dell'alienazione di Euro 923,01=. 

 5.Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole 
all’unanimità, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2 e ss.mm. ed integrazioni, vista la 
necessità e l’urgenza di completare la dismissione. 

 Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 -opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2; 

 -ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, nr. 1199. In materia di aggiudicazione di appalti si chiama la tutela processuale 
di cui al comma 5) dell’art. 120 dell’Allegato 1) del D. Leg.vo 2 luglio 2010, nr. 104. In particolare: 

 -il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

 -non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 31/12/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/01/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 31/12/2020

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 31/12/2020

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2020)

Pareri resi in data 30.12.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Vendita a trattativa diretta delle azioni ordinarie della Societa' Funivie Lagorai S.p.A. alla 
societa' Eurogroup S.p.A.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/12/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/12/2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/12/2020


